
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

เรื่อง การควบคุมสถานท่ีจำหนา่ยอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 

   
หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมสถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
 
 
 

เหตุผล 
 

โดยที่เทศบาลตำบลเมืองปัก ได้ตราเทศบัญญัติ เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่
สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ โดยได้รับความเห็นชอบจาก          
ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา และประกาศใช้เมื่อวันที่ ๘ พฤษภาคม ๒๕๔๕ แต่เนื่องจากเทศบัญญัติ      
เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๕๔๕ ไม่สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และสภาวการณ์      
ในปัจจุบัน ฉะนั้น เพื่อให้เทศบัญญัติสอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไข
เพิ่มเติม และสภาวการณ์ ในปัจจุบัน สมควรปรับปรุง แก้ไข ในส่วนการกำหนดลักษณะในการดำเนินกิจการ
สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่าย
อาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การแจ้งเพื่อขอหนังสือรับรองการแจ้งให้ดำเนินกิจการสถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร และอัตราค่าธรรมเนียม การออกใบอนุญาตการออกหนังสือรับรอง
การแจ้งให้ดำเนินกิจการ สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร จึงตราเทศบัญญัตินี้ เพื่อใช้บังคับ
แทนฉบับเดิม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒ 
 

 

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 
การควบคุมสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก ว่าด้วยสถานที่จำหน่ายอาหาร
และสถานที่สะสมอาหาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.
๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๔๐ มาตรา ๔๘ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ 
และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลเมืองเมืองปัก 
โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลเมืองเมืองปัก และผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมาจึงตราเทศบัญญัติไว้
ดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก เรื่อง การควบคุมสถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๓”  

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยที่สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปัก แล้วเจ็ดวัน  

ข้อ ๓ นับแต่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติตำบลเมืองปัก เรื่อง สถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ และให้ใช้
เทศบัญญัติน้ีแทน 

 บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วหรือซึ่ง
ขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน  

ข้อ ๔ ในเทศบัญญัตินี ้
“สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่หรือบริเวณใด  ๆ ที่มิใช่ที่หรือ     

ทางสาธารณะที่จัดไว้เพื่อประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที 
ทั้งนี ้ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคที่อื่นก็ตาม 

“สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่  หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่หรือทาง
สาธารณะ ที่จัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารในรูปลักษณะอื่นใด         
ซึ่งผู้ซื้อต้องนำไปทำประกอบหรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง 

“อาหารสด” หมายความว่า อาหารที่มีสภาพเป็นของสด เช่น เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้  
“อาหารประเภทปรุงสำเร็จรูป” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบหรือ        

ปรุงสำเร็จพร้อมที่จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวาน และเครื่องดื่มต่าง ๆ 
“อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารที่ผ่านกระบวนการทำให้แห้งโดยการอบ รมควัน     

ตากแห้งหรือวิธีการอื่นใด เพื่อลดปริมาณความช้ืนที่มีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานข้ึน 
“เครื่องปรุงรส” หมายความว่า สิ่งที่ใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติ หรือ

กลิ่นรส ชวนรับประทาน เช่น เกลือ น้ำปลา น้ำส้มสายชู รวมทั้งเครื่องเทศ สมุนไพร มัสตาร์ด 
“วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุที่ตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วนประกอบ

ที่สำคัญของอาหาร แต่ใช้เจือปนในอาหารเพื่อเป็นประโยชน์ในการผลิต การบรรจุ การรักษา หรือการขนส่ง 
และให้หมายความถึงวัตถุที่มิได้เจือปนในอาหาร แต่บรรจุรวมอยู่กับอาหารเพื่อประโยชน์ดังกล่าวข้างต้นด้วย 
เช่น วัตถุกันช้ืน วัตถุดูดออกซิเจน เป็นต้น 



๓ 
 

 

“ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาตหรอืหนังสือรับรอง
การแจ้งจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร และให้หมายความรวมถึงผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ควบคุม กำกับดูแล    
การดำเนินการของสถานที่จำหน่ายอาหาร  

“ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม 
ประกอบ ปรุง จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและการเก็บภาชนะอุปกรณ์ 

“ราชการส่วนท้องถ่ิน” หมายความว่า  เทศบาลเมืองเมืองปัก 
“เจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่ งได้รับการแต่งตั้ งจาก 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสขุให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไข
เพิ่มเติม 

ข้อ ๕ ให้นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้  และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 

 
 

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

 
ข้อ ๖ ผู้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารต้องดำเนินการ         

ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศ
กระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 
 

หมวด ๒ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานท่ีจำหนา่ยอาหาร 

 

ส่วนท่ี ๑ สุขลักษณะของสถานท่ีจำหนา่ยอาหาร 
 

 ข้อ ๗ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับสถานที่และบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ
หรือปรุงอาหาร จำหน่ายอาหาร และบริโภคอาหาร ต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(๑) พื้นที่บริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องทำด้วยวัสดุแข็งแรง สะอาด ไม่ชำรุด 
และทำความสะอาดง่าย 

(๒) กรณีที่มีผนัง หรือเพดานต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุแข็งแรง และไม่ชำรุด 
(๓) มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีที่สถานที่จำหน่ายอาหารเป็นสถานที่สาธารณะ

ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ 
(๔) มีแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบรเิวณ ทั้งนีต้ามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำ

ของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
(๕) มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะสำหรับสถานที่ และบริเวณสำหรับ

ใช้ทำประกอบหรือปรุงอาหาร และบริโภคอาหาร เว้นแต่สถานที่หรือบริเวณบริโภคอาหารไม่มีพื้นที่เพียงพอ
สำหรับจัดให้มีที่ล้างมือ ต้องจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับทำความสะอาดมือที่เหมาะสม 



๔ 
 

 

(๖) โต๊ะที่ใช้เตรียม ปรุงอาหาร หรือที่จำหน่ายอาหาร สูงจากพื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
ทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย และมีสภาพดี 

(๗) โต๊ะหรือเก้าอี้ที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง และไม่ชำรุด 
ข้อ ๘ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับส้วม ดังต่อไปนี้  
(๑) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ และมีจำนวนเพียงพอ 
(๒) ห้องส้วมต้องสะอาด พื้นระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง มีการระบายอากาศที่ดี และมีแสงสว่าง

เพียงพอ 
(๓) มีอ่างล้างมือที่ถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
(๔) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณที่เตรียม ทำ ประกอบ 

หรือปรุงอาหาร ที่เก็บ ที่จำหน่าย ที่บริโภคอาหาร ที่ล้าง และที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการ 
ห้องส้วมให้สะอาดอยู่เสมอ และมีฉากปิดกั้นที่เหมาะสม ทั้งนี้ ประตูห้องส้วมต้องปิดตลอดเวลา 

ข้อ ๙ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอย โดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มี
สภาพดี ไม่รั่วซึม ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอื่น และต้องดูแลรักษา     
ความสะอาดถังรับมูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้การจัดการเกี่ยวกับ      
มูลฝอยและถังรองรับมูลฝอยให้เป็นไปตามข้อกำหนดของท้องถ่ินเรื่องการจัดการมูลฝอย 

ข้อ ๑๐ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำเสีย ดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องมีการระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง และไม่มีเศษอาหารตกค้างในบริเวณสถานที่จำหน่าย

อาหาร 
(๒) ต้องมีการแยกเศษอาหารออกจากภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ก่อนทำความสะอาด 
(๓) ต้องมีการแยกไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสู่ระบบระบายน้ำ โดยใช้ถังดักไขมัน

หรือบ่อดักไขมัน และน้ำทิ้งต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
ข้อ ๑๑ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการในการปอ้งกนัสัตว์ แมลงนำโรค และสัตว์เลี้ยง

ตามหลักวิชาการ 
ข้อ ๑๒ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการอุปกรณ์หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอัคคีภัย

จากการใช้เช้ือเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหาร 
 
 

ส่วนท่ี ๒ 
สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ ปรุง การเก็บรักษาและการจำหนา่ยอาหาร 

 
  ข้อ ๑๓ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารสดตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  

(๑) อาหารสดที่นำมาประกอบและปรุงอาหาร ต้องเป็นอาหารสดที่มีคุณภาพดี สะอาด และ
ปลอดภัยต่อผู้บริโภค  

          (๒) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิด ไม่วาง
บนพื้น หรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อนได้ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่รัฐมนตรีโดย
คำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

          ข้อ ๑๔ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุ    
ที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 



๕ 
 

 

          (๑) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
(๒) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปดิสนิท เครื่องปรงุรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ่งอื่นที่นำมาใช้ใน

กระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย และได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
ข้อ ๑๕ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จ           

ตามหลักเกณฑ์ ดังตอ่ไปนี ้
(๑) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกัน          

การปนเปื้อน รวมทั้งวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร 
(๒) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการบริโภค

ตามชนิดของอาหาร ตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
(๓) มีการจัดการสุขลักษณะของการจำหน่ายอาหารตามที่ รัฐมนตรีโดยคำแนะนำ             

ของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
ข้อ ๑๖ น้ำด่ืมหรือเครื่องดื่มที่เป็นอาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทที่ใช้ในสถานที่จำหน่าย

อาหาร ต้องมี คุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า              
๑๕ เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาบริโภค 

  ในกรณีที่เป็นน้ำด่ืมที่ไม่ได้เป็นอาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทหรือเครื่องดื่มที่ปรุงจำหน่าย 
ต้องบรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน โดยต้อง วางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า          
๖๐ เซนติเมตร ทั้งนี้ น้ำดื่มและน้ำที่ใช้สำหรับปรุงน้ำด่ืม ต้องมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภคที่         
กรมอนามัยกำหนด 

ข้อ ๑๗ การทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องใช้น้ำที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ       
น้ำบริโภคที่กรมอนามัยกำหนด  

ข้อ ๑๘ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำแข็ง ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี ้
(๑) ใช้น้ำแข็งทีส่ะอาดและมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 

  (๒) เก็บในภาชนะที่สะอาด สภาพดี มีฝาปิด และวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๑๕ เซนติเมตร 
ปากขอบภาชนะสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร ไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อนและต้อง    
ไม่ระบายน้ำจากถังน้ำแข็งลงสู่พื้นบริเวณที่วางภาชนะ 
  (๓) ใช้อปุกรณ์สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ โดยอุปกรณ์ต้องสะอาดและมีด้ามจับ 
  (๔) ห้ามนำอาหารหรอืสิง่ของอื่นไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 
  ข้อ ๑๙ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับน้ำใช้ ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้  
  (๑) น้ำใช้ต้องเป็นน้ำประปา ยกเว้นในท้องถ่ินที่ไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำที่มีคุณภาพเทียบเท่า
น้ำประปาหรือเป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๒) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี  
          ข้อ ๒๐ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการสารเคมี  สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือ

วัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหาร โดยติดฉลากและป้ายให้เห็นชัดเจน พร้อมทั้งมีคำเตือนและคำแนะนำเมื่อ
เกิดอุบัติภัยจากสารดังกล่าว และการจัดเก็บต้องแยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหากจากบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ 
ปรุง จำหน่ายและบริโภคอาหาร 

          ในกรณีที่มีการเปลี่ยนถ่ายสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตราย
ต่ออาหารจากภาชนะบรรจุเดิม ห้ามนำภาชนะบรรจุอาหารมาใช้บรรจุสารเคมี สารทำความสะอาดวัตถุมีพิษ 
หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหาร 



๖ 
 

 

  ข้อ ๒๑ ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเช้ือเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารบนโต๊ะหรือ         
ที่รับประทานอาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร 
  ข้อ ๒๒ ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเช้ือเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรือ
อุ่นอาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเช้ือเพลิง ทั้งนี้ผลิตภัณฑ์
ดังกล่าวต้องมีมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
  
 

ส่วนท่ี ๓ 
สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้อ่ืน ๆ  

 
  ข้อ ๒๓ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์      
และเครื่องใช้ ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ต่าง ๆ ต้องสะอาด และทำจากวัสดุ              
ที่ปลอดภัยเหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุด และมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
  (๒) มีการจัดเก็บภาชนะบรรจุอาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไว้ในที่สะอาด โดยวางสูงจากพื้น
อย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 
            (๓) จัดให้มีช้อนกลาง สำหรับอาหารที่รับประทานร่วมกัน 
            (๔) ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอื่น  ๆ ต้องสะอาด         
มีสภาพดี ไม่ชำรุด มีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 
  (๕) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอื่น ๆ หรือ
อุปกรณ์เตรียมอาหาร ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด 
  ข้อ ๒๔ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะบรรจุ
อาหาร อุปกรณ์ และเครื่องใช้ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที่รอการทำความสะอาด ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกัน
สัตว์และแมลงนำโรคได้  
  (๒) มีการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ให้สะอาด และใช้สารทำความ
สะอาดที่เหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้น ๆ จากผู้ผลิต 
           (๓) จัดให้มีการฆ่าเช้ือภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ภายหลังการทำความสะอาด  
 
 

ส่วนท่ี ๔ 
สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สมัผัสอาหาร  

 
  ข้อ ๒๕ ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะ 
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ผู้ประกอบกิจการ และผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ 
หรือพาหะนำโรคติดต่อ โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ หรือโรคอื่น ๆ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้
สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อน ในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจ
แก่สังคม ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่ รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ และโรคอื่น  ๆ           



๗ 
 

 

ตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินกำหนด โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หากเจ็บป่วยต้องหยุดปฏิบัติงาน
และรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป 
  (๒) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่
รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

(๓) ผู้สัมผัสอาหารต้องรักษาความสะอาดของร่างกาย สวมใส่เสื้อผ้าและอุปกรณ์ป้องกันที่
สะอาด และสามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 

(๔) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือ และปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่าย และเสิร์ฟ
อาหารให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรค 

(๕ ) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวกับสุขลักษณะตามที่กำหนดในเทศบัญญัติท้องถ่ิน คำสั่ ง              
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 
 

หมวด ๓ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานท่ีสะสมอาหาร 

 
           ข้อ ๒๕ ผู้จัดต้ังสถานที่สะสมอาหารต้องจัดสถานที่ตลอดจนสิ่งอื่นที่ใช้ในการประกอบกิจการ
ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะและเงื่อนไขของกิจการ ดังต่อไปนี้ 

  (๑) ตั้งอยู่ห่างจากบริเวณที่น่าจะเป็นอันตราย เช่น ที่ฝัง เผา หรือเก็บศพ ที่เททิ้งสิ่งปฏิกูล   
ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อื่นใดที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเปน็อันตรายต่อสขุภาพไม่น้อยกว่า ๑๐๐ เมตร เว้นแต่
สามารถปรับปรุงสถานที่ให้ถูกสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือคำสั่งของ                
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

  (๒) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย  
  (๓) จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
  (๔) จัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
  (๕) จัดให้มีส้วมที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
  (๖) จัดให้มีที่รองรับขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
  (๗) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวกับด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือ

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 

หมวด ๔ 
ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 

ส่วนท่ี ๑ 
ใบอนุญาต 

 
  ข้อ ๒๖ ผู้ใดจะจัดต้ังสถานที่จำหน่ายอาหาร และสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใด
ซึ่งมีพื้นที่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถ่ิน 



๘ 
 

 

  ข้อ ๒๗ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดต้ังสถานที่จำหน่ายอาหาร และสถานที่สะสมอาหารในอาคาร
หรือพื้นที่ใดซึ่งมีพื้นที่ เกินสองร้อยตารางเมตรจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้าย          
เทศบัญญัติน้ี พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

 (๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
 (๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
 (๓) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
 (๔) หลกัฐานอื่นทีจ่ำเป็น 

  ข้อ ๒๘ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ิน
ตรวจสอบ ความถูกต้องของคำขอ และความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วนให้   
เจ้าพนักงานท้องถ่ินแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น 
ให้จัดทำบันทึก ความบกพร่อง และรายการเอกสารหรือหลักฐานย่ืนเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้
เจ้าหน้าที่ และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย 
  เจ้าพนักงานท้องถ่ินต้องออกใบอนุญาตหรอืมีหนังสอืแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพรอ้มด้วยเหตุผลให้
ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรอืครบถ้วนตามที่กำหนดใน
เทศบัญญัติน้ี 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง        
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ๆ ละไม่เกินสิบห้าวัน   
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา และเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม
วรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้นแล้วแต่กรณี ทั้งนี ้หากเจ้าพนักงานท้องถ่ินพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ 
ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้ว เสร็จ          
พร้อมสำเนาแจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 
  ข้อ ๒๙ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน (หรือตามที่เห็นสมควร) นับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน  เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควร และได้แจ้งต่อ             
เจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบแล้ว 
  ข้อ ๓๐ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัติน้ีให้มอีายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถ่ินเท่านั้น การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อน
ใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ จนกว่า            
เจ้าพนักงานท้องถ่ินจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
  ข้อ ๓๑ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็น       
ได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ ๓๒ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย  ถูกทำลาย       
หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญตัิ การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาตให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการ           
แจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 
  (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 



๙ 
 

 

  ข้อ ๓๓ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ 
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม
เทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกิน          
สิบห้าวัน 
  ข้อ ๓๔ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับ
ใบอนุญาต 
  (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งข้ึนไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
  (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
  (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้
เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ี และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น
ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสม
กับการดำรงชีพของประชาชน 
  ข้อ ๓๕ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดย
ทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง 
แล้วแต่กรณี 
  ข้อ ๓๖ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 

 
ส่วนท่ี ๒ 

หนังสือรับรองการแจ้ง 
 

  ข้อ ๓๗ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใด  
ซึ่งมีพื้นที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ิน       
เพื่อขอรับหนังสือรับรองการแจ้งก่อนการจัดต้ัง 
  ข้อ ๓๘ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมในอาคาร หรือ
พื้นที่ใด ซึ่งมีพื้นที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถ่ินตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

 (๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
 (๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
 (๓) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
 (๔) หลักฐานอื่นที่จำเป็น 



๑๐ 
 

 

  ข้อ ๓๙ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินได้รับแจ้ง ให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการ
ประกอบกิจการตามที่แจ้งได้ช่ัวคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินยังมิได้ออกหนังสือรับรอง การแจ้ง
ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ตามวรรคหนึ่ง  ถ้าการแจ้ง
เป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่
ได้รับแจ้งในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถ่ินจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้งหรือผู้ได้รับ
หนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ ในกรณีที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถ่ินแจ้งให้ผู้แจ้งทราบเพื่อดำเนินการแก้ไขหรือเพิ่มเติม หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำ
บันทึกความบกพร่อง และรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง โดยให้
เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการ
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอัน    
สิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการแก้ไขภายในเวลาที่กำหนดแล้ว ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินออกหนังสือรับรอง     
การแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับการแจ้ง ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัติน้ี 
  ข้อ ๔๐ ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิดเผย และ
เห็นได้ง่าย ณ สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ 
  ข้อ ๔๑ ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ใด
ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึง     
การสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี 
  การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสอืรับรองการแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (๑) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง      
นำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อ    
เจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 
  (๒) ในกรณีหนงัสอืรบัรองการแจ้งถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระทีส่ำคัญ ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทน
หนังสือรบัรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าทีเ่หลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 
  ข้อ ๔๒ เมื่อผู้แจง้ประสงค์จะเลิกกจิการหรือโอนการดำเนินกิจการให้แกบุ่คคลอื่นให้แจ้งให้
เจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบด้วย 
  ข้อ ๔๓ ในกรณีที่ผู้ดำเนินกิจการใดดำเนินกิจการตามที่ระบุไว้ในเทศบัญญัตินี้โดยมิได้แจ้งต่อ
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน และเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
เพราะเหตุที่ฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินมาแล้วครั้งหนึ่ง ยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดย
มิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินต่อไป ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้จนกว่า     
จะได้ดำเนินการแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ิน ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนิน
กิจการนั้นไว้ตามเวลาที่กำหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปีก็ได้ 
 
 
 
 
 



๑๑ 
 

 

หมวด ๕ 
ค่าธรรมเนยีมและค่าปรับ 

 

 
  ข้อ ๔๔ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต หรือผู้แจ้งมีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัติน้ีในวันที่มารับใบอนุญาต สำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก และก่อนใบอนุญาต
สิ้นอายุสำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต หรือในวันที่มาแจ้ง และก่อนวันครบรอบปีของทุกปี
ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด  ให้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีก    
ร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  เว้นแต่ผู้แจ้งจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึง
กำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน     
เกินกว่าสองครั้ง ให้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
  ข้อ ๔๕ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการส่วน
ท้องถ่ิน 

 
 

หมวด ๖ 
บทกำหนดโทษ 

 
  ข้อ ๔๖ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัติ ระวางโทษตามที่
กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
  
   ประกาศ  ณ  วันที่……………………………………….. 
 
 
           (ลงช่ือ) 
                (นายมงคล  ประยูรหงษ์) 

                                                        นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 
 

     เห็นชอบ 

 
(ลงช่ือ) 
             (นายบัลลังก์  ไวทย์ศิริ) 
   นายอำเภอปักธงชัย ปฏิบัติราชการแทน 
        ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา                       
 
 
 



๑๒ 
 

 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมต่อท้ายเทศบญัญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 
เรื่อง สถานท่ีจำหนา่ยอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 

ท่ี รายการ 
อัตรา

ค่าธรรมเนยีม 
(บาท/หน่วย) 

 
 
 

๑ 
๒ 
๓ 
๔ 
 

หนังสือรับรองการแจ้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหารใน
อาคารหรือพ้ืนท่ีใดซึ่งมีพ้ืนท่ีไม่เกินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่เป็นการขาย
ของในตลาด 
พื้นที่ประกอบการไม่เกิน ๑๐ ตารางเมตร 
พื้นที่ประกอบการเกิน ๑๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร 
พื้นที่ประกอบการเกิน ๕๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
พื้นที่ประกอบการเกิน ๑๐๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร 
 

 
 

 
๑๕๐ 
๓๐๐ 
๕๐๐ 
๘๐๐ 

 
 
 
 

๑ 
๒ 
๓ 

ใบอนุญาตจัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารและสถานท่ีสะสมอาหาร ในอาคาร
หรือพ้ืนท่ีใดซึ่งมีพ้ืนท่ีเกินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่เป็นการขายของใน
ตลาด 
พื้นที่ประกอบการเกิน ๒๐๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ตารางเมตร 
พื้นที่ประกอบการเกิน ๕๐๐ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๘๐๐ ตารางเมตร 
พื้นที่ประกอบการเกิน ๘๐๐ ตารางเมตรข้ึนไป 

 
 
 

๑,๐๐๐ 
๒,๐๐๐ 
๓,๐๐๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



๑๓ 
 

 

 

 

แบบคำขอรบัใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

                       ประกอบกจิการ…………………………………………………………………………………………………… 

เขียนที่………………………………………………………………….. 
วันที่…………..เดือน…………………………พ.ศ. ……………..  
           ๑. ข้าพเจ้า…………………………………………………..…………..อายุ……………….ปสีญัชาติ…………………… 
โดย……………………………………………………………………………………………………………………ผู้มีอำนาจลงนามแทน
นิติบุคคลปรากฏตาม………………………………………………………………………………………………………………………..... 
...........ที่อยู่เลขที่…………………….หมู่ที่……………..ตรอก/ซอย……………….……………ถนน……………………………… 
แขวง/ตำบล………………………………………..เขต/อำเภอ………………………………….จงัหวัด…………………………… 
หมายเลขโทรศัพท์…………………………………………………………….ผู้ขออนญุาต 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี ้
          สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ อื่น ๆ     
              ระบุ………………………………………………) 

สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายทีเ่กี่ยวข้อง 
           ใบมอบอำนาจ (ในกรณีทีม่ีการมอบอำนาจ) 
          สำเนาหนงัสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิตบิุคคล 
          หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
          เอกสารและหลกัฐานอื่น ๆ คือ 
    ๑)…………………………………………………………………………………….. 
    ๒)…………………………………………………………………………………….. 

๓)…………………………………………………………………………………….. 
๔)…………………………………………………………………………………….. 

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

(ลงช่ือ)…………………………………………………… ผู้ขออนญุาต 
        (……………………………………………………) 
 

 

 

 

คำขอเลขที่……../……… 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 



๑๔ 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 
ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน………………………………………พ.ศ………………….. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
 
       ลงช่ือ                         

                                                                        (……………………………………………)      
  ตำแหน่ง…………………………………………… 
 
 

 
 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนญุาต 

ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน…………………………..……………พ.ศ………………….. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าหน้าพนักงานท้องถ่ินภายใน…………..วัน
นับตั้งแต่วันน้ีเป็นต้นไป 
  
  ลงช่ือ                         

                                                                        (……………………………………………)      
 ตำแหน่ง…………………………………………… 

 
 



๑๕ 
 

 

 

     
 

 

ที่................/..............                                                        สำนักงาน........................... ................. 
                                                                         ........................................................... 
            วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต/ต่ออายุใบอนญุาต เลขที่......................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ....... 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ................................... 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรบัคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามที่อ้างถึงนั้น เนื่องจากเจ้าพนักงาน
ได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดของเสียและอื่น ๆ    
ของสถานที่ประกอบกิจการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
ดังนี้  
     ๑) ......................................................................................... .......................................................... 
     ๒) .......................................................................................... .......................................................... 
     ๓) ......................................................................................... ........................................................... 
     ๔) .................................................................................................................................................... 
      

  ฉะนั้น จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะได้ดำเนินการ
พิจารณาการขออนุญาตต่อไป 
   
 

   
 

       ขอแสดงความนับถือ 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



๑๖ 
 

 

 

บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ.............................................................................. โทร..................................................................... 
ที่.....................................                                    วันที่ ........... เดือน .........................พ.ศ. ............  
เรื่อง     รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกจิการเพือ่ประกอบการพิจารณาการอนญุาต 
เรียน     เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

 ตามที่ราชการส่วนท้องถ่ินได้รับคำขอรบัใบอนญุาตประกอบกิจการ........................................ 
และได้ไปออกใบรบัคำอนุญาต เลขที่ ................ ลงวันที่ ............ เดอืน ................................. พ.ศ. ........... นั้น 
 

 จากการตรวจสภาพด้านสุขลกัษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัด
ของเสียและอื่น ๆ ของสถานทีป่ระกอบกิจการดังกล่าวแล้วพบว่า 
      ครบถ้วนถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถ่ิน 
      ไม่ครบ ดังนี ้
 ๑) ......................................................................................... 
 ๒) ......................................................................................... 
 ๓) ......................................................................................... 
 ๔) ........................................................................................ 
           ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า                 สมควรอนุญาต 
                                                        สมควรอนุญาตโดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
        ๑) ........................................................................ ................. 
        ๒) ......................................................................................... 
        ๓) .......................................................................................... 
        ๔) ......................................................................................... 
                ไม่สมควรอนุญาต 
 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพจิารณา 
 
 
                ลงช่ือ 
                      (..............................................................) 
  ตำแหน่ง ............................................................ 
      เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ได้รับแตง่ตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 

 



๑๗ 
 

 

 
     

 
 

ที่..............................                                                        สำนักงาน............................................ 
                                                                         .......................................................... . 
         วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกจิการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.........................ลงวันที่..............เดือน...................................พ.ศ............ 
สิ่งที่แนบมา  ๑. ..................................................................................................................... 
      ๒. ......................................................................................................................  
  

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกจิการ................................................................ 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

  เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่สามารถออกใบอนุญาตหรือยังไม่สามารถมี
คำสั่งไม่อนุญาตได้ภายในเวลา ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้  
     ๑) ......................................................................................... .......................................................... 
     ๒) ........................................................................... ......................................................................... 
     ๓) ......................................................................................... ...........................................................    
  ฉะนั้น  จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเป็นเวลา ๑๕ วันนับแต่                 
วันที่ .........................และต้องขออภัย มา ณ โอกาสนี้ด้วย   
 

   

       ขอแสดงความนับถือ 
 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 
 
 



๑๘ 
 

 

 
     

 
 

ที่.............................                                                        สำนักงาน................................................... 
                                                                   ....................................................................... 
         วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............. 
 

เรื่อง   แจ้งการอนญุาตประกอบกิจการ........................................................................................... ..... 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.....................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ........ 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกจิการ................................................................  
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 
 

  บัดน้ี เจ้าพนักงานท้องถ่ินได้พิจารณาออกใบอนุญาตให้แก่ทา่นเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้ท่านมา
ติดต่อขอรับใบอนุญาต ณ สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปัก พร้อมชำระค่าธรรมเนียมเป็นเงิน..................... 
บาท      (.......................................................) ภายใน ๑๕ วันนับแต่วันได้รับหนังสือนี้  
 

   ทั้งนี้ หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกล่าว กรุณาแจ้งให้เจ้า
พนักงานท้องถ่ินทราบด้วย 
 
 

       ขอแสดงความนับถือ 
 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
 
 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



๑๙ 
 

 

 
 
 
 

ใบอนุญาต 
  ประกอบกจิการ..................................................................................... 
เล่มที่ ............เลขที่ ....................../................. 
 (๑) เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินอนุญาตให้ ................................................................ สญัชาติ.......................... 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่..........ตำบล ............................ อำเภอ ...........................จังหวัด ........................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 ช่ือสถานประกอบกิจการ..................................................................ประเภท......................................... 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่........... ตำบล .............................. อำเภอ ............................จงัหวัด............................ 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......................บาท (...........................................................) ตามใบเสรจ็รบัเงิน 
เล่มที่..................เลขที่....................ลงวันที่............................ 
 (๒) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกตอ้ง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขทีก่ำหนดของ
ท้องถ่ิน 
 (๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนญุาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่
เกี่ยวข้องโดยมอิาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินอาจพจิารณาให้เพิกถอนการอนญุาตนี้ได้ 
 (๔) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อกีด้วย คือ 
    ๔.๑) ........................................................................................................................ .................... 
    ๔.๒) .................................................................................................. .......................................... 
 (๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกใหเ้มื่อวันที่ ................ เดือน................................. พ.ศ. .................... 
 (๖) ใบอนุญาตฉบับนีส้ิ้นอายุวันที่.................เดือน................................ พ.ศ. ................... 
                                                                        
                                               (ลงช่ือ) 
                                                       (...................................................) 
                                              ตำแหน่ง................................................... 
                                                             เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

คำเตือน   (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกจิการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกจิการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไมเ่กินสองพันห้าร้อยบาท 
             (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนญุาต
สิ้นอายุพรอ้มเสียค่าธรรมเนียมใบอนญุาต 

(มีต่อด้านหลัง) 
 



๒๐ 
 

 

รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๒๑ 
 

 

     
 
 
 

ที่.............................                                                        สำนักงาน.................................................... 
                                                                   .......................................................... ............. 
     วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   คำสั่งไม่อนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตใหป้ระกอบกิจการ 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง (๑) ใบรบัคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่.................ลงวันที่...........เดือน....................พ.ศ......... 
 (๒) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรงุสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ ที่ ................../ว............ 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ................................... 
และเจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ินภายในเวลาที่กำหนด ตามที่อ้างถึงนั้น 

   จากการตรวจสอบปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรงุสภาพของสถานประกอบกิจการให้
ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน ดังนี้ 
  ๑. .......................................................................................................................... ................... 
  ๒. .............................................................................................................................................  
  ๓. .......................................................................................................................... ................... 
  ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๖ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข          
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เจ้าพนักงานท้องถ่ินจึงมีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตให้ท่าน
ประกอบกิจการตามที่ได้ย่ืนคำขอไว้ 

  อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ได้ภายในสามสิบ
วันนับแต่วันทราบคำสั่งนี้ 
  ทั้งนี้ การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
จะเห็นสมควรให้มีการทุเลาการบังคับตามคำสั่งนั้นไว้ช่ัวคราว 
 

       ขอแสดงความนับถือ 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 

 



๒๒ 
 

 

 
     

 
 
 
 

แบบคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 

ประกอบกจิการ...................................................................................  
 
 

เขียนที่........................................................................ 
วันที่......................เดือน...................................พ.ศ............. 
 ๑. ข้าพเจ้า.............................................................................. ....อายุ.................ปี สญัชาติ.................... 
โดย......................................................................................................................ผู้มี อำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 

ปรากฏตาม
............................................................................................................................................................  
ที่อยู่เลขที่..........................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย.............................................ถนน
..................................... 
แขวง/ตำบล............................................เขต/อำเภอ...........................................จังหวัด............. ......................... 
หมายเลขโทรศัพท์........................................................................... .....ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 

 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 ๒.๑ กรณีใบอนญุาตสูญหาย 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         สำเนาบันทึกการแจง้ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องทีท่ี่ใบอนญุาตสูญหาย 

 ๒.๒ กรณีใบถูกทำลาย หรอืชำรุดในสาระทีส่ำคัญ 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลอือยู ่
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 

    ลงช่ือ ..................................................... ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
               (.....................................................) 
 
 
 
 
 
 



๒๓ 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
 

เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 
 

............................................................................................................................. ................................................. 
 

 
ส่วนของผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 

เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าพนักงานทอ้งถ่ินภายใน ............วันนับต้ังแต่
วันน้ีเป็นต้นไป 

 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 
 
 
 



๒๔ 
 

 

 
     

 
 
 
 

ใบแทนใบอนุญาต 

 

ประกอบกจิการ...................................................................................  
 
 

เล่มที่..............เลขที่............/.............. 
 (๑) เจ้าพนักงานท้องถ่ินออกใบแทนใบอนุญาตให้.......................................................สญัชาติ............... 
อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที่...........ตำบล...............................อำเภอ..............................จงัหวัด.......................... 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
ช่ือสถานประกอบกิจการ.............................................................................ประเภท...................... ...................... 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที่.............ตำบล...............................อำเภอ................. ...............จงัหวัด........................ 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
แทนใบอนุญาตฉบับเดิมที่สญูเสยี หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระที่สำคัญ เล่มที่.................เลขที่............./...........  
ซึ่งออกให้เมื่อวันที่........เดือน..........................พ.ศ........และจะสิ้นอายุในวันที่.........เดือน.......................พ.ศ....... 
 (๒) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กำหนดในข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

 (๓) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่...............เดือน.............................พ.ศ.............  
 (๔) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบบัเดิม คือ วันที่.........เดือน.....................พ.ศ...... 
 
 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
       เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 

คำเตือน (๑) ผู้รบัใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนญุาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นไดง้่าย ณ สถานที่     
                ประกอบกจิการตลอดการทีป่ระกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรบัไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 

 (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนวันที่ใบแทนใบอนุญาต 

                ฉบับนี้สิ้นอายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

(มีต่อด้านหลัง) 



๒๕ 
 

 

(ด้านหลงั) 
รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 
วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๖ 
 

 

แบบคำขอแจ้ง 

จัดตั้งสถานท่ีจำหนา่ยอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหาร 
 

เขียนที่ ............................................... 
วันที่ ........... เดือน ......................พ.ศ. ............. 
 

 ๑.  ข้าพเจ้า...........................................................อายุ...........................ปี สัญชาติ ............ .............. 
โดย...............................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล ปรากฏตาม
.....................................................................................................................อยู่บ้านเลขที่................................
หมู่ที่.............ตรอก/ซอย...............................ถนน...............................แขวง/ตำบล....................... .....................
เขต/อำเภอ................................จังหวัด..................................หมายเลขโทรศัพท์..............................ผูข้อแจ้ง 

 ๒. ช่ือสถานประกอบการ.......................................................ประเภท........................................... ........ 
มีพื้นที่....................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่...................หมูท่ี.่.............ตำบล.....................อำเภอ........................ 
จังหวัด............................................หมายเลขโทรศัพท์.............................................. 
 ๓. พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
      สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนกังานรฐัวิสาหกจิ/อื่น ๆ ระบุ......................) 
      สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายทีเ่กี่ยวข้อง 

                ใบมอบอำนาจ (ในกรณีทีม่ีการมอบอำนาจ) 
                สำเนาหนังสือรับรองการจดทำเบียนเป็นนิติบคุคล (กรณีเป็นนิตบิุคคล) 
                หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล (กรณีเป็นนิตบิุคคล) 
                เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน คือ  
           ๑)........................................................................... 
           ๒)........................................................................... 
 ๓)............................................................................ 
 ๔)............................................................................ 

  

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
       

       ลงช่ือ ...............................................ผู้ขอแจ้ง 

              (................................................) 
 
 
 
 
 
 
 

คำขอเลขที่……../……… 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 



๒๗ 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 

ใบรับแจ้งจัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหาร 
 

ช่ือสถานที่ประกอบกจิการ..........................................................ประเภท...................................... .................. 
มีพื้นที่.............................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่..........หมู่ที.่.......ตำบล........................อำเภอ..... .................. 
จังหวัด...................................หมายเลขโทรศัพท.์.......................................เลขที.่........ ..............ได้รบัเรื่องเมื่อ
วันที่.................เดือน...............................พ.ศ............................ 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน           ครบ 

     ไม่ครบ ได้แก่ ......................................................................... .... 
............................................................................................................................. ............................................ 
......................................................................................................................................................................... 
 
    

       ลงช่ือ ........................................................... 
              (...........................................................) 
       ตำแหน่ง ....................................................... 
 
 
 

ส่วนของผู้แจ้ง 

ใบรับแจ้งจัดตั้งสถานท่ีจำหน่ายอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหาร 
 

ช่ือสถานที่ประกอบกจิการ...................................................ประเภท............................................. ................. 
มีพื้นที่...........................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่............หมู่ที.่........ตำบล....................อำเภอ....................... 
จังหวัด...................................หมายเลขโทรศัพท.์................................................................... ............... 
เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่..........เดอืน...............................พ.ศ............................ 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน           ครบ 

     ไม่ครบ ได้แก่ …………………………………………………………………… 

............................................................................................................................. ............................................ 

......................................................................................................................................................................... 
 
    

       ลงช่ือ ........................................................... 
              (...........................................................) 
       ตำแหน่ง ....................................................... 
               เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 



๒๘ 
 

 

 
หนังสือรับรองการแจ้ง 

จัดตั้งสถานท่ีจำหนา่ยอาหารหรือสะสมอาหาร 
 

เล่มที่...............เลขที่................/................. 
  (๑) เจ้าพนักงานท้องถ่ินออกหนังสอืรับรองการแจ้งให้..................................................................... ..... 
สัญชาติ......................อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที่........... ตำบล...............................อำเภอ....... ....................
จังหวัด................................................หมายเลขโทรศัพท์....................................................  
 ช่ือสถานที่ประกอบกิจการ..............................ประเภท............................มีพื้นที่.............ตารางเมตร  
ตั้งอยู่เลขที่...............หมู่ที่.........ตำบล.........................อำเภอ........................จังหวัด............... .....................
หมายเลขโทรศัพท์............................................ ..... 
 เสียค่าธรรมเนียมปีละ..................................บาท (.............................................) ตามใบเสร็จรับเงิน
เล่มที่......................เลขที่............................ลงวันที่.............................................  
 (๒) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในเทศบัญญัติ 
 (๓) ผู้รบัหนังสือรบัรองการแจ้งตอ้งปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ  
 ๓.๑) ..................................................................................... 
 ๓.๒) ..................................................................................... 
 ๓.๓) ........................................................................ ............. 
 (๔) หนังสือรับรองการแจง้ฉบบันี้ออกให้เมื่อวันที่ .........เดือน............................พ.ศ.................. 
 

   ลงช่ือ   
                (...................................................) 
       ตำแหน่ง .................................................... 
                เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
คำเตือน (๑) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย         
ณ สถานที่ ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๒,๕๐๐ บาท 

 (๒) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถ่ินทุกปีตามกำหนดเวลา 
หากฝ่าฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ ๒๐ ของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 

 
 
 

(มีต่อด้านหลัง) 



๒๙ 
 

 

รายการเสียค่าธรรมเนียมหนังสือรบัรองการแจ้ง 

วัน/เดือน/ปี  
ทีชำระค่าธรรมเนียม  

ใบเสร็จรับเงิน ลงช่ือ 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 



๓๐ 
 

 

 

แบบคำขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 

ประกอบกจิการ.............................................................. 
 

เขียนที่.........................................................................  
วันที่...........เดือน.........................................พ.ศ..................  
 

 ๑.  ข้าพเจ้า...........................................................อายุ...........................ปี สัญชาติ ................ ............... 
โดย...............................................................................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม
.....................................................................................................................อยู่บ้านเลขที่.............................. ...
หมู่ที่.............ตรอก/ซอย...............................ถนน...............................แขวง/ตำบล.............................................
เขต/อำเภอ...........................จังหวัด..................................หมายเลขโทรศัพท์..............................ผู้ ขอใบแทน
หนังสือรับรองการแจ้ง 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
  ๒.๑ กรณีใบอนญุาตสูญหาย 

        สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  
        สำเนาบันทึกการแจง้ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แหง่ท้องทีท่ี่ใบอนุญาตสูญหาย 

  ๒.๒ กรณีใบถูกทำลาย หรอืชำรุดในสาระทีส่ำคัญ 

   สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 

   ใบอนุญาตเดมิเท่าที่เหลืออยู ่
 

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
       
 

ลงช่ือ ...............................................ผู้ขอใบแทนหนังสือรบัรองการแจ้ง        

 (................................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

คำขอเลขที่……../……… 

(เจ้าหน้าที่กรอก) 



๓๑ 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 

ใบรับคำขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 
 

เลขที่..........................................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...........เดือน...................... ........พ.ศ................ 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน           ครบ 

     ไม่ครบ คือ 

              ๑)................................................................................. 
              ๒)................................................................................. 
 
    

       ลงช่ือ ........................................................... 
              (...........................................................) 
       ตำแหน่ง ....................................................... 
 
 
 
 
 

ส่วนของผู้ขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 

ใบรับคำขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 
 

เลขที่..........................................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...........เดือน..............................พ.ศ.............. .. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน           ครบ 

     ไม่ครบ คือ 

              (๑)................................................................................. 
              (๒)................................................................................. 
 

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าพนักงานทอ้งถ่ินภายใน..........วันนับตัง้แต่วันน้ี
เป็นต้นไป 

 
    

       ลงช่ือ ........................................................... 
              (...........................................................) 
       ตำแหน่ง ....................................................... 
 
 



๓๒ 
 

 

 
ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 

ประกอบกจิการ.............................................................. 
 

 

เล่มที่...............เลขที.่.............../................. 
  (๑) เจ้าพนักงานท้องถ่ินออกหนังสอืรับรองการแจ้งให้...................................................................... .... 
สัญชาติ......................อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที่........... ตำบล...............................อำเภอ....... ....................
จังหวัด................................................หมายเลขโทรศัพท์....................................................  
 ช่ือสถานที่ประกอบกิจการ..............................ประเภท............................มีพื้นที่.............ตารางเมตร  
ตั้งอยู่เลขที่...............หมู่ที่.........ตำบล.........................อำเภอ........................จังหวัด............... .....................
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 แทนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับเดิมทีสู่ญหาย หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระที่สำคัญ เล่มที่.................. 
เล่มที่.........../.............ซึ่งออกใหเ้มื่อวันที่...........เดือน.....................พ.ศ.......... และจะสิ้นอายุวันที่.. .................... 
เดือน................................พ.ศ........... 
 (๒) ผู้รับใบแทนแทนหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ 
และเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
 (๓) ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่.........เดือน........................พ.ศ..................  
 (๔) ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ถือเสมือนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับเดิมที่ออกให้เมื่อ      
วันที่ .........เดือน............................พ.ศ.................. 
 

ลงช่ือ   
                    (...................................................) 
     ตำแหน่ง .................................................... 
            เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
คำเตือน (๑) ผู้รับหนังสือรบัรองการแจ้งต้องแสดงใบแทนหนังสอืรบัรองการแจง้นี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นไดง้า่ย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เดิน ๒,๕๐๐ บาท 

 (๒) ผู้รับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถ่ินทุกปีตาม
กำหนดเวลา หากฝ่าฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ ๒๐ ของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 
 

 
 

(มีต่อด้านหลัง) 



๓๓ 
 

 

รายการเสียค่าธรรมเนียมหนังสือรบัรองการแจ้ง 

วัน/เดือน/ปี  
ทีชำระค่าธรรมเนียม  

ใบเสร็จรับเงิน ลงช่ือ 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 


